stiterunt autem alii superbi, quasi a carne se removentes, et totam spem beatitudinis suae in anima sua constituentes, posuerunt summum bonum in virtute sua. Vocem Psalmi in vobis affectus pietatis agnovit: scitis, nostis, agnovistis quomodo irrisi sunt in sancto Psalmo: *qui confidunt in virtute sua* (Ps 48,7). Tales fuerunt philosophi, qui Stoici nuncupati sunt. Illi secundum carnem viventes, isti secundum animam viventes, nec illi nec isti secundum Deum viventes. Ideo cum ad urbem Atheniensium, ubi istae philosophorum disciplinae studio et contentione fervebant, venisset apostolus Paulus, sicut in Actibus Apostolorum legitur; ubi vos gaudeo nostrum agnoscendo et recolendo praevenire sermonem, sicut ibi scriptum est: *Contulerunt cum illo quidam philosophorum Epicureorum et Stoicorum* (Act 17,18); contulerunt cum illo secundum carnem viventes, contulerunt cum illo secundum animam viventes, contulit cum illis secundum Deum vivens. Dicebat Epicureus: Mihi frui carne, bonum est. Dicebat Stoicus: Mihi frui mea mente, bonum est. Dicebat Apostolus: *Mihi autem adhaerere Deo, bonum est* (Ps 72,28). Dicebat Epicureus: *Beatus cuius est in fructu voluptas carnis eius*. Dicebat Stoicus: *Immo beatus cuius est in fructu virtus animae eius*. Dicebat Apostolus: *Beatus cuius est nomen Domini spes eius*. Errat Epicureus: falsum est enim, quod hominem beatum, cuius est in fructu voluptas carnis eius. Fallitur et Stoicus: falsum est enim, et omnino mendosissimum, beatum esse ho-

pues, *aquel cuya esperanza es el nombre del Señor*. Y puesto que aquéllos, además de ser vanos, mienten, dice: *Y no ha vuelto su mirada a sus vanidades y necias mentiras*.

8. *Por lo tanto, hermanos, no somos deudores de la carne para vivir según la carne*, como los epicúreos. Pero hasta el alma será carnal si quiere vivir según ella misma; piensa carnalmente y no se levanta por encima de ella. No tiene posibilidad de levantarse si no halla un brazo tendido. *Si, pues, viviereis según la carne*. Donde se dijo: *¿Qué me va a hacer el hombre?*, allí se encuentra también: *¿Qué me va a hacer la carne?* *Si, pues, viviereis según la carne, moriréis*. No con la muerte que consiste en la separación del cuerpo; pues ella os llegará aunque viváis según el espíritu. Moriréis con aquella otra muerte de la que dice el Señor en el Evangelio: *Temed a aquel que tiene poder para perder en la gehenna del fuego tanto el alma como el cuerpo*. Por consiguiente, *si viviereis según la carne, moriréis*.

9. *Si, en cambio, diereis muerte a las obras de la carne, viviréis*. Esta es nuestra tarea durante esta vida: dar muerte con el espíritu a las obras de la carne; debilitarlas, disminuir las, refrenarlas y darles muerte día a día. ¡Cuántas cosas que antes deleitaban, dejan de hacerlo a medida que se progresa! Se le daba muerte cuando, aunque deleitaba, no se le daba consentimiento. Pisotea al muerto y acércate al vivo; pisotea a quien yace en tierra y lucha con quien te ofrece resistencia.

minem, cuius est in fructu virtus animae eius. *Beatus ergo cuius est nomen Domini spes eius*. Et quia illi vani sunt et mentiuntur: *Et non respexit, inquit, in vanitates et insanias mendaces* (Ps 39,5).

CAPUT VIII.—8. *Anima secundum se vivens est carnalis*.—Ergo, fratres, debitorum sumus non carni, ut secundum carnem vivamus, sicut Epicurei. Sed etiam si secundum se ipsam vivere voluerit anima, carnalis erit; carnem sapit, de carne non surgit. Non est enim quemadmodum inde surgat, qui brachium porrectum iacenti non tenet. *Si enim secundum carnem vixeritis*. Ubi enim dictum est: *Quid faciat mihi homo?* ibi dictum est, *Quid faciat mihi caro* (Ps 55,11). *Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini* (Rom 8,12-13). Non ista morte, cum de corpore exitur; ista enim moriemini, etsi secundum spiritum vixeritis: sed illa morte, de qua Dominus in Evangelio terribiliter dicit: *Eum time, qui habet potestatem et animam et corpus perdere in gehennam ignis* (Mt 10,28). *Si ergo secundum carnem vixeritis, moriemini*.

CAPUT IX.—9. *Opus nostrum in hac vita, mortificatio carnis*.—*Si autem spiritu actiones carnis mortificaveritis, vivetis* (Rom 8,13). Hoc est opus nostrum in hac vita, ac[855]tiones carnis spiritu mortificare: quotidie affligere, minuere, frenare, interimere. Quam multa enim proficientes non iam delectant, quae antea delectabant? Quando ergo delectabat, et non ei consentiebatur, mortificabatur: quia iam non delectat, mortificatum est. Calca mortuum, transi ad vivum: calca iacentem, conflagre

Ha muerto un deleite, pero se mantiene en vida otro;dale muerte también negándole tu consentimiento. Cuando comienza a no deleitarte, es que le has dado muerte. Esta es nuestra tarea, esta nuestra milicia. Mientras dirimimos esta batalla, tenemos a Dios de espectador, y si durante ella nos encontramos en apuros, le suplicamos que venga en nuestra ayuda, pues si él no nos ayuda, no podremos ni siquiera luchar, y mucho menos vencer.

10. Dijo el Apóstol: *Viviréis si diereis muerte a las obras de la carne*, es decir, a las concupiscencias carnales. Negarles el consentimiento merece gran alabanza, pero la perfección está en carecer de ellas. Si diereis muerte con el espíritu a estas obras malsanas de la carne que llevan consigo la lucha que conduce a la muerte, viviréis. Surge aquí el temor de que alguno presuma de que su espíritu es capaz de dar muerte a las obras de la carne. No sólo Dios es espíritu; también lo es tu alma y tu mente. Cuando dices: *Con la mente sirvo a la ley de Dios; con la carne, en cambio, a la ley del pecado*, se debe a que *el espíritu tiene deseos contrarios a los de la carne, y la carne, contrarios a los del espíritu*. Por lo tanto, para que no presumas de que tu espíritu es capaz de dar muerte a las obras de la carne y no perezcas a causa de la soberbia, y te encuentres con que como a soberbio se te resiste, en lugar de concedérsete como a humilde la gracia, *Dios resiste a los soberbios, y a los humildes, en cambio, da su gracia*.

10. Para evitar que tal vez surja en ti esa soberbia,

cum resistente. Mortua est enim delectatio una, sed vivit altera: et illam, dum non consentis, mortificas; cum coeperit omnino non delectare, mortificasti. Haec est actio nostra, haec est militia nostra. In hoc agone cum confligimus, Deum habemus spectatorem: in hoc agone cum laboramus, Deum poscimus adiutorem. Si enim nos ipse non adiuvat, non dico vincere, sed nec pugnare poterimus.

10. *Praesumptio de se cavenda in carnis mortificatione*.—Cum ergo dixisset Apostolus: *Si autem spiritu actiones carnis mortificaveritis, vivetis* (ib.); id est, illas concupiscentias carnis, quibus non consentire magna laus est, quas non habere perfectio est: si has actiones carnis morbidas, et de morte habentes contentionem, spiritu mortificaveritis, vivetis. Hic iam metuendum est, ne quisquam rursus ad mortificandas actiones carnis de spiritu suo praesumat. Non solum enim Deus spiritus est: sed et anima tua spiritus est, et mens tua spiritus est. Et cum dicitis: *Mente servio legi Dei, carne autem legi peccati* (Rom 7,25): quia *spiritus concupiscit adversus carnem, et caro adversus spiritum* (Gal 5,17). Ergo ne ad carnis actiones mortificandas de spiritu tuo praesumas, et superbia pereas, et tibi superbo resistatur, non humili gratia concedatur: Deus enim superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (Iac 4,6).

CAPUT X.—Ne forte ergo suboriretur tibi ista superbia, vide quid

advierte cómo continúa. Después de haber dicho: *Si diereis muerte a las obras de la carne, viviréis*, para que no se ensalce el espíritu humano y se jacte de ser capaz y con fuerza para realizarlo, añade: *Quienes son movidos por el Espíritu de Dios, éstos son los hijos de Dios*. ¿Por qué tanta prisa en ensalzarte al oír: *Si diereis muerte a las obras de la carne viviréis*? Estabas a punto de decir: «Esto lo puede mi voluntad, lo puede mi libre albedrío». ¿Qué voluntad? ¿Qué libre albedrío? Si Dios no te gobierna, vas a dar al suelo, y si él no te levanta, allí te quedas. ¿Cómo puedes hacerlo con el espíritu si el Apóstol dice: *Quienes son movidos por el Espíritu de Dios, éstos son los hijos de Dios*? ¿Quieres obrar en ti mismo y realizar tú cuanto conduzca a dar muerte a las obras de la carne? ¿De qué te sirve el no ser epicúreo, si eres estoico? Seas epicúreo, seas estoico, no eres contado entre los hijos de Dios. *Quienes son movidos por el Espíritu de Dios, éstos son los hijos de Dios*. No lo son quienes viven según la carne, ni quienes viven según su espíritu; no lo son quienes son movidos por el placer carnal, ni los movidos por su espíritu, sino *quienes son movidos por el Espíritu de Dios, éstos son los hijos de Dios*.

11. Me dirá alguno: «Entonces no obramos nosotros, sino que otro obra en nosotros». Le respondo: «Es más acertado decir que obras tú y que otro obra en ti; y sólo obras bien cuando actúa en ti el que es bueno. El Espíritu de Dios que obra en ti, te ayuda cuando obras tú. Su mismo apelativo de auxiliador te indica que también tú haces algo. Reconoce

sequatur. Cum enim dixisset: *Si spiritu actiones carnis mortificaveritis, vivetis*; ne hic se extolleret humanus spiritus, et ad hoc opus se idoneum firmumque iactaret, subiecit, et ait: *Quotquot enim Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei* (Rom 8,13.14). Quid te ergo iam volebas extollere, ubi audisti, *Si spiritu actiones carnis mortificaveritis, vivetis*? Dicturus enim eras: Hoc potest voluntas mea, hoc potest liberum arbitrium meum. Quae voluntas? quod liberum arbitrium? Nisi ille regat, cadis: nisi ille erigat, iaces. Quomodo ergo spiritu tuo, cum audias Apostolum dicentem: *Quotquot enim Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei*? Tu te vis agere, a te ipso vis agi ad actiones carnis mortificandas? Quid tibi prodest quia non eris Epicureus, et eris Stoicus? Sive Epicureus eris sive Stoicus eris, inter filios Dei non eris. *Quotquot enim Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei*. Non qui secundum carnem suam vivunt, non qui secundum spiritum suum vivunt; non qui carnis voluptate ducuntur, non qui spiritu suo aguntur: sed, *quotquot Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei*.

CAPUT XI.—11. *Ad bonum et agimur et agimus*.—Dicit mihi aliquis: Ergo agimur, non agimus. Respondeo: Immo et agis, et ageris; et tunc bene agis, si a bono agaris. Spiritus enim Dei qui te [856] agit, agentis adiutor est tibi. Ipsum nomen adiutoris praescribit tibi, quia et tu ipse aliquid agis. Agnosce quid poscas; agnosce quid confitearis, quando

lo que pides, reconoce lo que proclamas cuando dices: *Sé mi auxiliador, no me abandones*. Invocas ciertamente a Dios como auxiliador, pero nadie recibe ayuda si él nada hace. *Quienes son movidos por el Espíritu de Dios*, dice, *éstos son los hijos de Dios*: movidos, no por la letra, sino por el Espíritu; no por la ley que ordena, amenaza y promete, sino por el Espíritu que exhorta, ilumina y ayuda. *Sabemos*, dice el mismo Apóstol, *que todo coopera para el bien de los que aman a Dios*. Si tú no hicieses nada, él no sería tu colaborador.

12. Pero poned aquí mayor vigilancia, no sea que diga vuestro espíritu: «Aun en el caso de que faltase la cooperación de Dios y su ayuda, mi espíritu puede hacerlo; aunque con mayor fatiga, aunque no sin cierta dificultad, puede realizarlo». Sería lo mismo que decir: «Hemos llegado a fuerza de remos y no sin fatiga; si hubiésemos tenido viento favorable, hubiésemos llegado más fácilmente». No es de esta clase la ayuda de Dios; no es como ésta la ayuda de Cristo ni la del Espíritu Santo. Si te faltare totalmente, nada bueno podrías hacer. Si él no te ayuda, con tu libre voluntad obras ciertamente, pero obras mal⁵. De ello es capaz tu voluntad, que se cree libre; pero obrando mal se convierte en esclava digna de condenación. Cuando te digo que sin la ayuda de Dios no haces nada, me refiero a hacer el bien; pues para hacer el mal, aun sin la ayuda de Dios te basta la libre voluntad, aunque en realidad no es libre. *Todo hombre es esclavo de aquel por quien fue vencido*. También: *Todo el que comete pecado es*

dicis: Adiutor meus esto, ne derelinquas me (Ps 26,9). *Adiutorem utique invocas Deum. Nemo adiuvatur, si ab illo nihil agatur. Quotquot enim, inquit, Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei*: non littera, sed Spiritu non Lege praecipiente, minante, promittente; sed Spiritu exhortante, illuminante, adiuvante. *Scimus*, inquit idem apostolus, *quia diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum* (Rom 8,28). Si non esses operator, ille non esset cooperator.

12. *Nihil boni sine adiutorio Dei. Libertas sine gratia qualis*.—Sed hic fortiter vigilate, ne forte dicat spiritus vester: Si subtraxerit se cooperatio Dei et adiutorium Dei, spiritus meus facit hoc: etsi cum labore, etsi cum aliqua difficultate potest, tamen implere potest. Quomodo si nliquis dicat: Remis quidem pervenimus, sed cum aliquo labore, o si ventum habeamus, facillius pervenimus. Non sic est adiutorium Dei, non sic est adiutorium Christi, non sic est adiutorium Spiritus sancti. Prorsus si defuerit, nihil boni agere poteris. Agis quidem illo non adiuvante libera voluntate, sed male. Ad hoc idonea est voluntas tua, quae vocatur libera, et male agendo fit damnabilis ancilla. Cum dico tibi: Sine adiutorio Dei nihil agis, nihil boni dico. Nam ad male agendum habes sine adiutorio Dei liberam voluntatem: quanquam non est illa libera. *A quo enim quis levictus est, huic et servus addictus est* (2 Petr 2,19); et: *Omnis qui*

⁵ Véase la nota complementaria 5: *El poder de la voluntad* p.828.

siervo del pecado. Igualmente: Si el Hijo os libertare, entonces seréis verdaderamente libres.

13. Creed sin duda que también vosotros obráis mediante vuestra buena voluntad. Puesto que vivís, obráis. Si no hacéis nada, él no os ayuda; él no coopera si vosotros no hacéis nada. Sabed, por lo tanto, que vosotros sois autores del bien, pero bajo la dirección y ayuda del Espíritu, y que si falta él, absolutamente nada bueno podréis hacer. Pero no como comenzaron a decir algunos que se han visto obligados a confesar alguna vez la gracia⁶. Y bendicimos a Dios porque al menos han dicho esto, pues acercándose cada vez más pueden progresar y llegar a lo que es auténticamente la verdad. Al menos dicen ya que la gracia de Dios ayuda a hacer el bien más fácilmente. Estas son sus palabras: «Dios dio su gracia a los hombres para que con ella puedan hacer más fácilmente lo que se les manda hacer por su libre albedrío». Se navega mejor con velas que con remos; pero, no obstante, también se navega con sólo remos. Se camina mejor sobre un jumento que a pie, pero también se llega a pie. No es este nuestro caso. El auténtico maestro, que a nadie adula y a nadie engaña; el verdadero doctor y a la vez salvador al que nos conduce el insoportable pedagogo, al hablar de las buenas obras, es decir, de los frutos de los sarmientos, no dice: «Sin mí podéis hacer algo, aunque os será más fácil con mi ayuda», ni tampoco: «Podéis dar fruto sin mí, pero será más abundan-

facit peccatum, servus est peccati; et: Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis (Io 8,34.36).

CAPUT XII.—13. *Gratia non tantum ut facilius, sed omnino ut facere possis necessaria.*—Prorsus hoc credite, sic vos agere bona voluntate. Quia vivitis, utique agitis. Non enim adiutor est ille, si nihil agatis: non enim cooperator est ille, si nihil operamini. Sic vos tamen scitote agere bona, ut sit rector Spiritus adiutor: qui si defuerit, nihil boni omnino agere valeatis. Non sicut quidam dicere coeperunt, qui coarctati sunt aliquando gratiam confiteri: et benedicimus Deum, quia vel hoc aliquando dixerunt; accedendo enim proficere poterunt, et ad id quod vere rectum est pervenire. Iam ergo dicunt adiutricem esse gratiam Dei, ad facilius facienda. Ista sunt enim verba eorum: «Ad hoc dedit», inquit, «Deus gratiam suam hominibus, ut quod facere iubentur per liberum arbitrium, facilius possint implere per gratiam». Velo facilius, remo difficilius: tamen et remo itur. Iumento facilius, pedibus difficilius: sed tamen et pedibus pervenitur. Non est sic. Magister enim verus qui neminem palpat, neminem fallit, verax doctor idemque Salvator, ad quem nos duxit molestissimus paedagogus; cum de bonis [857] operibus, id est, de sarmentorum et palmitum fructibus loqueretur, non ait: Sine me quidem potestis facere aliquid, sed facilius per me; non ait: Fructum vestrum sine me potestis facere, sed uberiolem per me. Non hoc dixit.

⁶ El lector habrá advertido que está hablando contra los pelagianos.

te con mi ayuda». No es esto lo que dijo. Leed sus palabras; se trata del Evangelio santo al que se someten las cervices de todos los soberbios. No lo dice Agustín, sino el Señor. ¿Qué dice el Señor? *Sin mí nada podéis hacer.* Y ahora, cuando oís: *Quienes son movidos por el Espíritu de Dios, éstos son los hijos de Dios,* no os abatáis. Dios no edifica su templo con vosotros, como si se tratase de piedras que carecen de movimiento propio, que se elevan y son colocadas por el albañil. No son de este tipo las piedras vivas: *También vosotros, cual piedras vivas, sois edificados para templo de Dios.* Dejaos guiar, pero corred también vosotros; dejaos guiar, pero seguid al guía, pues después de haberle seguido, será cierto aquello de que sin él nada podéis hacer. *No es del que quiere ni del que corre, sino del Dios misericordioso.*

14. Quizá estabais pensando decir: «Nos basta la ley». La ley infundió el temor. Ved lo que añadió el Apóstol: *Quienes son movidos por el Espíritu de Dios, éstos son los hijos de Dios.* Dado que el ser movidos por el Espíritu de Dios y por la caridad se identifican, pues *la caridad de Dios se ha derramado en nuestros corazones por el Espíritu Santo que se nos ha dado,* prosiguió diciendo: *No habéis recibido el espíritu de servidumbre para recaer de nuevo en el temor.* ¿Qué significa este *de nuevo*? La repetición de aquel insoportable y aterrador pedagogo. ¿Qué significa este *de nuevo*? De forma idéntica a como en el Sinaí recibisteis el espíritu de servidumbre. Se me dirá que una cosa es el espíritu de servi-

Legite quid dixerit: Evangelium sanctum est, omnium superba colla subduntur. Non haec dicit Augustinus, haec dicit Dominus. Quid dicit Dominus? *Sine me nihil potestis facere (Io 15,5).* Iam nunc cum auditis: *Quotquot Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei (Rom 8,14),* nolite vos demittere. Neque enim templum suum sic de vobis aedificat Deus, quasi de lapidibus qui non habent motum suum: levantur, ab structore ponuntur. Non sic sunt lapides vivi: *Et vos tanquam lapides vivi coaedificamini in templum Dei (Eph 2,22; 1 Petr 2,5).* Ducimini, sed currite et vos: ducimini, sed sequimini: quia cum secuti fueritis, verum erit illud, quia sine illo nihil facere potestis. *Non enim volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei (Rom 9,16).*

CAPUT XIII.—14. *Lex vetus et nova. Spiritus servitutis et libertatis.*—Forte dicturi eratis: Et Lex sufficit nobis. Lex timorem dedit: et videte quid hinc subiunxit Apostolus, cum diceret: *Quotquot enim Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei:* quia cum Spiritu Dei aguntur, caritate aguntur: *Caritas enim Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis (ib., 5,5);* secutus adiunxit: *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore.* Quid est, *iterum*? Quomodo terrente molestissimo paedagogo. Quid est, *iterum*? Sicut in monte Sina accepistis spiritum servitutis. Dicit aliquis: Alius est spiritus servitutis, alius spiritus libertatis. Si alius esset, non diceret

dumbre y otra el espíritu de libertad. Si fuera distinto no diría el Apóstol *de nuevo*. El espíritu es, pues, el mismo, pero con la diferencia que existe entre las tablas de piedra, a las que va asociado el temor, y las tablas del corazón asociadas al amor. Quienes estuvisteis presentes anteayer⁷ escuchasteis cómo el ruido, el fuego y el humo aterrorizaba al pueblo que se mantenía en pie a distancia y cómo, por el contrario, vino el Espíritu Santo, el mismo dedo de Dios, cincuenta días después de la sombra de la Pascua, y se posó en lenguas como de fuego sobre cada uno de los presentes. Pero esta vez no infundía temor, sino amor, para que fuéramos no siervos, sino hijos. Quien obra bien por temor al castigo, aún no ama a Dios, aún no se cuenta entre los hijos. Con todo, ¡ojalá que al menos tema el castigo! El temor es siervo, y la caridad, libre; y, para decirlo así, el temor es siervo de la caridad. No se adueñe el diablo de tu corazón; vaya el siervo delante y haga reserva del lugar de tu corazón para la dueña que ha de llegar. Haz el bien; hazlo al menos por temor del castigo, si aún no puedes hacerlo por amor a la justicia. Llegará la dueña, y entonces se retirará el esclavo, *porque la caridad perfecta expulsa el temor. No habéis recibido el espíritu de servidumbre para recaer de nuevo en el temor*. Estamos ya en el Nuevo Testamento, no en el Antiguo. *Lo antiguo ha pasado, y todas las cosas se han renovado. Todo ello proviene de Dios*.